
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000195/21 
PROCESSO ADM N. 3802/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N. 77/2021 
SESSÃO: 1 
OBJETO: SISTEMA DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA 
MUNICIPAL 
DETALHAMENTO DO OBJETO: SISTEMA DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA FROTA MUNICIPAL 
 
Na data de 05 de novembro de 2021, às 14:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo 
por Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Pedro 
Henrique Romanini e Membro: Thiago Gomes Cardonia reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento 
do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

62595 
Sim 

CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA 
ADRIANA FAVERO VACCARELLI 

ME 
173.878.398-75 

08.469.404/0001-30 
25.236.321-8 

Sim 

56469 
Sim 

LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS 
EIRELI 
PRISCILA CARDOSO NETO 

LTDA 
350.971.178-59 

12.039.966/0001-11 
40.033.306-5 

Não 

62594 
Sim 

QUALITY FLUX AUTOMACAO E SISTEMAS LTDA 
CARLOS EDUARDO CAVALHEIRO 

ME 
027.487.559-44 

03.219.200/0001-28 
67.673.603 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 
escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
% 
Acréscimo 
 

 
Status 
Lance 

1 62594 QUALITY FLUX AUTOMACAO E SISTEMAS LTDA -15 
 

Classificado    
S 

2 56469 LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI -1 
 

Classificado    
S 

3 62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA 0 
 

Classificado    
S 



 

 

RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de 
valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Acréscimo 

  
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA -15,5  Lance                 05/11/2021 
14:38:32 

1 2 56469 LINK CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFICIOS EIRELI 

0  Declina               05/11/2021 
14:38:54 

1 3 62594 QUALITY FLUX AUTOMACAO E SISTEMAS 
LTDA 

-16  Lance                 05/11/2021 
14:38:59 

2 1 62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA -16,5  Lance                 05/11/2021 
14:39:23 

2 2 62594 QUALITY FLUX AUTOMACAO E SISTEMAS 
LTDA 

-17  Lance                 05/11/2021 
14:39:26 

3 1 62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA 0  Declina               05/11/2021 
14:41:37 

  62594 QUALITY FLUX AUTOMACAO E SISTEMAS 
LTDA 

-17  Finalizado            05/11/2021 
14:41:51 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
Média Cotada 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

% Acréscimo 
 

 
Situação/Obs. 

1 
4.127.500,00 

 
62594 

Proposta para todos os itens 
QUALITY FLUX AUTOMACAO E SISTEMAS LTDA 

-17 
 

 
Aceito 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
62595 CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA ME ADRIANA FAVERO 

VACCARELLI 
Apto à 
Negociação 

56469 LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI LTDA PRISCILA CARDOSO 
NETO 

Apto à 
Negociação 

62594 QUALITY FLUX AUTOMACAO E SISTEMAS LTDA ME CARLOS EDUARDO 
CAVALHEIRO 

Habilitado        

 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da habilitação, tendo havido manifestação de intenção de recurso pelos representante presente e 
nos termos abaixo, fica prejudicada o prosseguimento quanto a Adjudicação no atual estágio do certame: 
 
Item 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
62594 

Proposta para todos os itens 
QUALITY FLUX AUTOMACAO E SISTEMAS LTDA 

 
Sim 

 
 

 
 
 
 



 

 

 
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo Licitante "LINK 
CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI", por intermédio de sua procuradora, Sra. PRISCILA 
CARDOSO NETO, no seguintes termos:  
 
"1. Atestado de capacidade tecnica apresentado pela empresa QUALITY FLUX não atende ao quantitativo 
minimo exigido em edital de 50% da quantidade estimada, e tambem não consta comprovação de equipe 
especializa conforme item 11 do TR." 
 
Ato continuo houve  intenção de recurso manifestada pelo Licitante "CARLETTO GESTÃO DE FROTAS 
LTDA", por intermédio de sua procuradora, Sra. ADRIANA FAVERO VACCARELLI, no seguintes termos: 
 
"1. A proposta apresntada pela empresa QUALITY FLUX não consta as especificações tecnicas do sistema 
referentes ao objeto licitado. 
 
Depois de consignada(s) a(s) intenção(ões) de recurso, pelo(a) Sr(a) Pregoeiro(a) foi informado que se 
encontrava aberto o prazo de 3 (três) dias úteis para a apresentação das respectivas razões de recurso, 
consequentemente, encerrando-se em 10 de novembro de 2021, às 16:00 horas. Assim como aos demais 
presentes que se encontravam, desde logo, intimados para a apresentação de contra-razões de recurso, 
cujo prazo, também de 3 (três) dias úteis com início imediatamente após o prazo para as razões de recurso, 
consequentemente, encerrando-se em 16 de novembro de 2021, às 16:00 horas. Ficando CIENTE e 
NOTIFICADO os licitantes presentes que os documentos acima (razões recursais e contrarrazões) poderão 
ser protocolizados na Prefeitura ou encaminhado para o e-mail licitacao@pmsaposse.sp.gov.br  
 
Ato contínuo, foi informado que o processo respectivo esta à disposição para vista imediata dos interessados 
junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, no horário comercial . Informou ainda 
o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que caso o(s) recurso(s) vierem a ser acolhido(s), importará apenas 
na invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de rejeição do(s) recurso(s), ou ainda 
no caso de aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão de processamento do Pregão poderia 
ser reaberta caso a Adjudicatária não vier se a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  
 
Por fim, informou que os envelopes e documentos de habilitação que não foram abertos estariam à 
disposição na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, no horário comercial  para 
retirada pelos interessados, decorridos 10 (dez) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária.  
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
62594 
Item 

QUALITY FLUX AUTOMACAO E SISTEMAS LTDA 
CNPJ: 03.219.200/0001-28 
TV MADRE JULIA, 78 ******** - CRISTO REI, CURITIBA - PR, CEP: 80050-160 
Telefone: (41) 3328-5901 
Descrição 

 
% Acréscimo 

 

1 Proposta para todos os itens -17  
 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br


 

 

Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          15/10/2021 
DEFERIMENTO EDITAL 
OCORRÊNCIAS 
 
Não houve. 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Thiago Gomes Cardonia 
CPF.: 318.373.508-33 
RG.: 442888259 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ADRIANA FAVERO VACCARELLI 
CPF.: 173.878.398-75 
RG.: 25.236.321-8 
Empresa: CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: PRISCILA CARDOSO NETO 
CPF.: 350.971.178-59 
RG.: 40.033.306-5 
Empresa: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS 
EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: CARLOS EDUARDO CAVALHEIRO 
CPF.: 027.487.559-44 
RG.: 67.673.603 
Empresa: QUALITY FLUX AUTOMACAO E SISTEMAS LTDA 

 

 
 
 


